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[bookmark: _Toc483381737]Введение

В современном мире, охваченном глобализацией, связи между государствами развиваются на всех уровнях и во всех сферах, и образование не стало исключением. Академической мобильности уделяют внимание не только ученые, но и политики, и бизнесмены. Однако количество военных конфликтов в мире чрезвычайно высоко и кажется, что силовые методы их разрешения преобладают. В такой ситуации развитие факторов «мягкой силы» важно, как никогда. В то время, как Россия и Германия заявляют о намерении более близкого сотрудничества, на деле между государствами лишь возрастает число точек непонимания. И именно академическая мобильность может сблизить два государства, создать важные и необходимые связи между их представителями, которые в будущем помогут вывести российско-германское сотрудничество на новый уровень. Все это обуславливает актуальность темы данного исследования.
Предметом данного исследования является вклад академической мобильности в формирование образа государства, а объектом исследования - российско-германское культурное сотрудничество в сфере науки, образования и развития, направленное на установление связей и формирование образа государства.
Цель исследования заключается в оценке эффективности российско-германского сотрудничества по вопросам академической мобильности в процессе формирования образа государства.
Для достижения данной цели были выдвинуты следующие задачи:
1. найти организационную связь между формированием образа государства и академической мобильностью;
2. определить основных акторов политики России и Германии, нацеленной на формирование международного имиджа соответствующих стран;
3. определить основных участников процесса развития академической мобильности в России и Германии;
4. [bookmark: _GoBack]охарактеризовать деятельность организаций, осуществляющих деятельность в сфере академической мобильности между Россией и Германией;
5. определить взаимосвязь между программами академической мобильности и формированием образа государства на основании опыта и мнений участников программ обмена, реализуемых Россией и Германией.

Методологическая основа исследования. При проведении данного исследования автор руководствовался глобалистическим подходом, с целью верной интерпретации внешней культурной политики по вопросам образования науки Российской Федерации и Германии, на всех стадиях развития российско-германского сотрудничества в этой сфере. В работе использован исторический анализ для хронологической характеристики российско-германского сотрудничества по вопросам науки, образования и развития. Сравнительно-правовой и сравнительный анализ использованы для выявления особенностей развития академической мобильности в Германии и в России, а также для того, чтобы проследить эволюцию российско-германского сотрудничества. Для проведения полевого исследования и характеристики опыта реальных участников академической мобильности был выбран конкретно-социологический метод, а именно анкетный опрос и интервью.
Источниковая база работы ограничена сферами анализа и включает в себя российско-германские соглашения, а также соглашения между организациями, относящимися к данным государствам. Среди данных соглашений: Соглашение между Правительством Союза Советских Социалистических Республик и Правительством Федеративной Республики Германии о научно-техническом сотрудничестве от 22 июля 1986 года[footnoteRef:1], Соглашение между Правительством Федеративной Республики Германия и Правительством Российской Федерации о культурном сотрудничестве от 16 декабря 1992 г.[footnoteRef:2], Соглашение между Правительством Российской Федерации и Правительством Федеративной Республики Германия о научно-техническом сотрудничестве от 16 июля 2009 г.[footnoteRef:3], Соглашение о научном сотрудничестве между Российской академией наук и Немецким научно-исследовательским обществом, а также Приложение к нему от 3 июня 1999 г.[footnoteRef:4], Соглашение о научном сотрудничестве между Российской академией наук и Обществом имени Макса Планка от 29 мая 2001 г.[footnoteRef:5], Соглашение о научном сотрудничестве между Российской академией наук и Берлинско-Бранденбургской академией наук от 3 мая 2002 г.[footnoteRef:6] и Соглашение о научном сотрудничестве между Российской академией наук и Обществом немецких научно-исследовательских центров имени Германа фон Гельмгольца от 7 февраля 2005 г.[footnoteRef:7] Были рассмотрены также Концепции внешней культурной политики Российской Федерации и ФРГ[footnoteRef:8][footnoteRef:9][footnoteRef:10]. [1: Соглашение между Правительством Союза Советских Социалистических Республик и Правительством Федеративной Республики Германии о научно-техническом сотрудничестве от 22 июля 1986 года. // Сборник международных договоров СССР, Вып. XLIII.- М.: Международные отношения, 1989. – 408 с.
] [2: Соглашение между Правительством Российской Федерации и Правительством Федеративной Республики Германии о культурном сотрудничестве (Заключено в г. Москве 16.12.1992). // Министерство иностранных дел РФ. URL: http://www.mid.ru/foreign_policy/international_contracts/2_contract/-/storage-viewer/bilateral/page-53/48597 (дата обращения: 10.01.2017).
] [3: Соглашение между Правительством Российской Федерации и Правительством Федеративной Республики Германия о научно-техническом сотрудничестве. (Мюнхен, 16 июля 2009 года) // Министерство иностранных дел РФ. URL: http://www.mid.ru/foreign_policy/international_contracts/2_contract/-/storage-viewer/bilateral/page-103/45460 (дата обращения: 12.01.2017).
] [4: Соглашение о научном сотрудничестве между Российской академией наук и Немецким научно-исследовательским обществом от 13 июня 1999 года. // Российская академия наук. URL: http://www.ras.ru/about/cooperation/intagreements.aspx (дата обращения: 12.01.2017).
] [5: Соглашение о научном сотрудничестве между Российской академией наук и Обществом имени Макса Планка от 29 мая 2001 г. // Российская академия наук. URL: http://www.ras.ru/about/cooperation/intagreements.aspx (дата обращения: 12.01.2017).
] [6: Соглашение о научном сотрудничестве между Российской академией наук и Берлинско-Бранденбургской академией наук от 3 мая 2002 г. // Российская академия наук. URL: http://www.ras.ru/about/cooperation/intagreements.aspx (дата обращения: 12.01.2017).
] [7: Соглашение о научном сотрудничестве между Российской академией наук и Обществом немецких научно-исследовательских центров имени Германа фон Гельмгольца от 7 февраля 2005 г. // Российская академия наук. URL: http://www.ras.ru/about/cooperation/intagreements.aspx (дата обращения: 12.01.2017).
] [8: Auswärtige Kulturpolitik. – Konzeption 2000. // Institut fuer Auslandsbeziehungen. URL: http://www.ifa.de/fileadmin/pdf/aa/akbp_konzeption2000.pdf (дата обращения: 22.12.2016).
] [9: Auswärtige Kultur- und Bildungspolitik in Zeiten der Globalisierung - Partner gewinnen, Werte vermitteln, Interessen vertreten // Auswärtiges Amt, 2011. URL: http://www.auswaertiges-amt.de/cae/servlet/contentblob/595030/publicationFile/161964/AKBP-Konzeption-2011.pdf (дата обращения: 11.12.2012).
] [10: Концепция внешней политики Российской Федерации // Министерство иностранных дел РФ. URL: http://www.mid.ru/foreign_policy/official_documents/-/asset_publisher/CptICkB6BZ29/content/id/102086 (дата обращения: 10.01.2017).]

Академическую мобильность со стороны Германии реализуют независимые организации, такие как DAAD, DFG, Общество имени Макса Планка, Фонд Александра фон Гумбольдта, Фонд Фольксвагена. Со стороны России, посредством сотрудничества с перечисленными немецкими организациями, академической мобильности способствуют отдельные институты Российской Академии Наук, Российский фонд фундаментальных исследований (РФФИ), Российский гуманитарный научный фонд (РГНФ), Российская академия медицинских наук (РАМН), Фонд поддержки малых предприятий в научно-технической сфере, Российская академия сельскохозяйственных наук (РАСХН), Российский фонд технологического развития (РФТР), крупные российские университеты (в том числе Санкт-Петербургский Государственный Университет, Московский Государственный Университет, а также Санкт-Петербургский технический университет, Томский государственный университет и т.д.), Международный научный и технологический центр, Объединённый институт ядерный исследований в г. Дубна, и прочие структуры, многие из которых возникают на базе давно существующих исследовательских институтов. Перечисленные организации были выбраны, т.к. они специализируются именно на академической мобильности, а не на краткосрочных программах, их официальные сайты и годовые отчеты[footnoteRef:11][footnoteRef:12][footnoteRef:13][footnoteRef:14]были изучены в ходе исследования. Особенность их изучения, однако, заключается в том, что по DFG и Обществу им. Макса Планка в открытом доступе имеется лишь отчет за 2015 год (и более ранние), вся официальная информация тоже датируется этим годом. [11: . DAAD Jahresbericht 2016 // Deutscher Akademischer Austauschdienst. URL: https://www.daad.de/medien-und-publikationen/de/29887-jahresbericht/ (дата обращения: 10.04.2017).
] [12: . Deutsche Forschungsgemeinschaft Jahresbericht 2015. Aufgaben und Ergebnisse // Deutsche Forschungsgemeinschaft. URL: http://www.dfg.de/dfg_profil/jahresbericht/ (дата обращения: 10.04.2017).
] [13: Max-Planck-Gesellschaft Jahresbericht 2015. // Max-Planck-Gesellschaft. URL: https://www.mpg.de/10461836/2015 (дата обращения: 10.04.2017).
] [14: Alexander von Humboldt Stiftung / Foundation Jahresbericht 2016 // Alexander von Humboldt Stiftung / Foundation. URL: https://www.humboldt-foundation.de/pls/web/wt_show.text_page?p_text_id=50924004 (дата обращения: 10.04.2017).
]

Степень изученности темы. Отдельные аспекты данного исследования были достаточно подробно изучены. Так при характеристике процесса формирования образа государства были использованы работы С. Анхольта[footnoteRef:15] и Т.Э. Гринберг[footnoteRef:16]. Вопросы российско-германского сотрудничества в сфере образования интерес представляют В.Б. Белова[footnoteRef:17], А.В. Келлера[footnoteRef:18], И.Н. Киселева[footnoteRef:19], а также немецких авторов Т. Кунце и Т. Фогель[footnoteRef:20]. Анкетный опрос и интервьюирование как метод описаны в работе Добренькова В.И. и Кравченко А.И.[footnoteRef:21] Вопросы культурных обменов в целом представлены со стороны московской школы международных отношений в лице Торкунова А.В.[footnoteRef:22] и петербургской школы международных отношений в лице Боголюбовой Н.М. и Николаевой Ю.В.[footnoteRef:23] [15: Anholt S. Competitive Identity: The New Brand Management for Nations, Cities and Regions / S. Anholt. – 1-st edition. – Palgrave Macmillan, 2007. – 160 p.
] [16: Гринберг, Т.Э. Образ страны или имидж государства: поиск конструктивной модели / Т.Э. Гринберг // Медиаскоп – 2008. №2. – с. 10 - 16.
] [17: Белов, В. Б. Российско-германское сотрудничество в научно-технической сфере / В.Б. Белов // Российский университет дружбы народов. URL: http://ido.rudn.ru/rgp/Publication.aspx?pubId=3143&rlid=6 (дата обращения: 11.10.2016).
] [18: Келлер, А.В. «Новая восточная политика» Вилли Брандта в контексте экономического сотрудничества между ФРГ и СССР 1963 – 1973 г.г. / А.В. Келлер // Уральский исторический вестник. Литературный нарратив в этнокультурной практике – 2016. № 1. – с. 100 - 108.
] [19: Киселев, И.Н. Научное сотрудничество социалистических стран / И.Н. Киселев // В Президиуме Академии Наук СССР – 1968. № 9. – 207 c.
] [20: Kunze, T. Vogel T. Ostalgie international: Erinnerungen an die DDR von Nicaragua bis Vietnam / Kunze T. Vogel T. – Berlin: Christoph Links Verlag GmbH, 2010. – 256 p.
] [21: Добреньков, В.И, Кравченко А.И. Фундаментальная социология: В 15 т. Т. 1. Теория и методология. / В.И. Добреньков, А.И. Кравченко — М.: ИНФРА-М, 2003. - 986 c.
] [22: Торкунов А.В. Образование как инструмент «мягкой силы» во внешней политике России / Торкунов, А.В. – Российское государство в системе международных отношений – 2012. №4. – с. 84 – 93.
] [23: Боголюбова, Н.М., Николаева Ю.В. Культурный обмен в системе международных отношений. / Н.М. Боголюбова, Ю.В. Николаева – СПб. : - 2003. – 190 с.]

Новизна данного исследования обусловлена тем, что в нем впервые академическая мобильность представлена именно как механизм международного пиара, способный сформировать стабильный образ государства на примере именно российско-германских отношений.
Теоретическая значимость исследования заключается в том, что в нем подтверждается эффективность и целесообразность использования академической мобильности в качестве механизма формирования образа государства. Отдельные аспекты данной работы подходят для использования при подготовке других научно-исследовательских работ и методических рекомендаций.

[bookmark: _Toc483381738]Глава 1. Организационная связь между формированием образа государства и академической мобильностью

В первую очередь следует отметить, что образ и имидж – понятия разные, несмотря на то, что зачастую они приравниваются друг к другу. «Под образом, - пишет филолог Т.Э. Гринберг, - как правило, понимается субъективное воспринятое «отражение» чего-либо, представление о чем-либо. Отметим, что восприятие это стихийно до тех пор, пока создание определенного образа не становится целью коммуникации. Возможно, именно в коммуникационной плоскости и стоит искать смысл понятий «образ» и «имидж»», а «под имиджем понимают именно целенаправленно создаваемый (на основе исследований потребностей и «идеалов» целевых аудиторий) образ. Образ инструментальный, предназначенный для трансляции с целью совершенствования представлений аудиторий в интересах субъекта. Одна из целей формирования имиджа – максимально близко «подвести» представления индивида или группы индивидов к образу идеальному (с точки зрения этого индивида или группы индивидов) и соответствующему коммуникативным задачам субъекта».[footnoteRef:24] [24: Гринберг, Т.Э. Образ страны или имидж государства: поиск конструктивной модели / Т.Э. Гринберг // Медиаскоп. – 2008. №2. – с. 14.
]

Отличительными признаками образа являются:
· упрощенность относительно своего объекта;
· подчеркивание уникальных характеристик объекта, его индивидуальности;
· конкретность вкупе со способностью к изменениям, т.к. имидж постоянно подвергается корректировке в связи с изменениями условий, что позволяет контролировать реакцию реципиента;
· наличие «обратной связи»;
· способность объединять ожидание аудитории и реальные характеристики объекта, с целью повышения шансов позитивного восприятия объекта;
· связь с «прообразом»;
· целостность образа.
Компоненты образа государства можно разделить на две группы.
1. Объективные или условно-статичные характеристики:
· база ресурсов, в том числе природных;
· геополитические особенности;
· культурное наследие, а также исторические события, оказавшие влияние на развитие государства;
· форма правления и особенности государственного устройства
Данная группа факторов слабо поддается изменениям, так как является набором исторически сложившихся особенностей. Однако можно повлиять на восприятие этих факторов, либо обыграть их смысловое наполнение.
2. Субъективные или условно-динамичные характеристики:
· общественное мнение и настроения граждан;
· общественно-политические движения и принципы их функционирования
· морально-нравственные аспекты развития российского общества;
· экономическая стабильность;
· правовые аспекты.
Эти особенности изменяются вместе с развитием государства и могут поддаваться корректировкам при необходимости формирования образа государства.[footnoteRef:25] [25: Кашлев Ю.Б. Информация и PR в международных отношениях / Ю.Б. Кашлев, Э.А. Галумов. – М.: Изд-во Известия. – 2003, с. 359.]

Так как же формируется образ государства? В данном процессе можно выделить пять этапов.
1. Оценка ситуации, ее исследование и анализ.
В первую очередь, необходимо определить требования аудитории, изучить необходимые параметры имиджа и текущий образ субъекта. Образ государства интересен в данном случае, как результат процесса познания, чтобы определить, как же видят объект на данный момент другие участники международных отношений. Образ государства очень важен, т.к. он будет функционировать во всей системе взаимоотношений государств. Важно отметить, что зачастую образ государства в формировании этих отношений бывает гораздо более важен, чем реальные характеристики государства.
2. Изучение имиджа конкурентов.
Этот пункт зачастую используется для черного PR и намеренного разрушения образов конкурентов. Однако этот важен также и для определения своих конкурентных преимуществ.
3. Соотношение текущего имиджа и позитивных ожиданий аудитории.
Точки соотношения берутся за основу, и сверху накладываются отретушированные характеристики, способные вызвать положительные отзывы.
4. Позиционирование и представление своего конкурентного преимущества.
На данном этапе уникальные положительные особенности одного государства противопоставляются соответствующим недостаткам и упущениям других государств.
5. Взаимодействие со средствами массовой информации.
СМИ могут донести образ до аудитории, и дальнейшая судьба данного образа зависит именно от того, как они справятся со своей задачей. «Взаимоотношения со СМИ, в том числе и иностранными, - утверждает Т.Э. Гринберг, - будут эффективными для формирования имиджа – а в перспективе – и устойчивой репутации, только если строить отношения с ними на доверительной основе: доверять объективности журналистов и уважать их стремление опубликовать информацию, действительно ценную и актуальную для аудитории его издания, избегать стандартов. Для иностранных журналистов особенно важно мнение о распространителях информации (например, официальных СМИ) и степень открытости источников для получения информации «из первых рук»».[footnoteRef:26] [26: Гринберг, Т.Э. Образ страны или имидж государства: поиск конструктивной модели / Т.Э. Гринберг // Медиаскоп – 2008. №2. – с. 14.
]

Также важным аспектом образа государства является культура. Согласно представителям петербургской школы международных отношений «… именно культура обладает теми уникальными возможностями, связанными с формированием позитивного образа народов, государств, который в конечном итоге помогает и в решении политических проблем.»[footnoteRef:27] Следовательно, налаженные культурные контакты и программы культурного обмена могут привести к укреплению политических связей. Важную роль академической мобильности в межкультурном диалоге отмечает и ректор МГИМО(у)МИД Анатолий Васильевич Торкунов: «Предоставление образовательных услуг иностранным студентам является одним из важнейших инструментов «мягкой силы» государства. В студенческие годы у молодых людей формируются мировоззренческие ценности и взгляды. Творчески мыслящие и любознательные студенты из других стран в ходе своего обучения активно изучают язык принимающей страны и с искренним интересом знакомятся с достижениями науки и культуры. Такие студенты приобретают ценный социальный капитал и, вернувшись на родину с новым багажом накопленных знаний, связей, симпатий и новых друзей, как правило, становятся эффективными проводниками языка и культуры той страны, где учились. В итоге эффективность воздействия на внешний мир с помощью национального образования как инструмента «мягкой силы» оказывается в конечном счете гораздо выше, чем с помощью военных или иных рычагов давления»[footnoteRef:28]. [27: Боголюбова, Н.М., Николаева Ю.В. Культурный обмен в системе международных отношений. / Н.М. Боголюбова, Ю.В. Николаева – СПб.: - 2003. – С. 3.
] [28: Торкунов А.В. Образование как инструмент «мягкой силы» во внешней политике России / А.В. Торкунов – Российское государство в системе международных отношений – 2012. №4. – с. 86.]

В данной работе мы пытаемся выяснить способна ли академическая мобильность заменить средства массовой информации на пятом этапе. СМИ все же являются посредником между носителем имиджа и целевой аудиторией. Когда человек находится непосредственно в государстве и лично воспринимает окружающую действительность и национальную культуру, в его сознании возникает образ, формируемый его опытом. Таким образом, можно влиять на формирование данного образа путем создания положительного опыта реципиента. Программы академической мобильности могут оказаться эффективны еще и потому, что правительство интересующего молодого ученого государства тратит на него деньги из своего бюджета, создает условия для плодотворного исследования, благодаря чему, человек испытывает, как минимум, благодарность.
Профессор факультета политологии МГУ им. Ломоносова И.А. Василенко считает, что успешно сформированный образ государства должен привести к решению следующих задач:
· привлечь талантливые кадры (в том числе студентов и ученых);
· повысить международный рейтинг;
· усилить влияние на международной арене;
· стимулировать инвестиции и увеличение экспорта;
· повысить стабильность национальной валюты;
· повысить уровень международного доверия;
· сформировать новые контактов во всех сферах;
· активизировать международное партнерства и поддержать процесс национально-государственного строительства.[footnoteRef:29] [29: Василенко, И.А. Имиджевая стратегия России в контексте мирового опыта. / И.А. Василенко. - М.: Международные отношения, 2013. - с. 10.
]


[…]

Молодой человек из Германии, который провел семестр в России так же говорит о важности академической мобильности. На вопрос почему он выбрал именно Россию, он ответил: «Я изучаю русский в университете, и это было логичным направлением. Конечно, Россия не самое популярное направление для обмена среди моих знакомых. Да и я пока русский не начал изучать, не мог даже и подумать, что поеду в Россию. Но вот до моей самой первой поездки я очень много представлял себе неправильно. Потом понял, что это было навязано прессой и культурой.» А на вопрос почему программы академической мобильности влияют на формирование образа государства дал ответ: «Мой опыт – отличный пример. Я очень многое представлял себе другим. Приехал и увидел, как оно на самом деле есть. Все просто.»
Вне зависимости от того, был опыт участников положительным или негативным, они подтверждают, что он повлиял на их представление о стране. Соответственно, можно говорить о том, что программы академической мобильности действительно влияют на формирование образа государства
Результаты опроса и интервью позволили решить сразу несколько задач исследования. Во-первых, участие в программе академической мобильности является действительно важным и положительным событием в жизни. Во-вторых, такие программы позволяют преодолевать стереотипы, что влияет на формирование образа государства. В-третьих, образ принимающей страны формируется не только у самих участников программ, но и у их знакомых, что делает охват аудитории, затронутой программами, более массовым. В-четвертых, и это, нам кажется самым главным, больше половины выпускников делают вклад в дальнейшее развитие связей между Россией и Германией.
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Образ государства играет важную роль в современной политике и состоянии международных отношений. Он влияет на формирование точки зрения граждан своего и других государств относительно проблем и личностей, следовательно, путем определенного образа и правильной подачи информации можно манипулировать общественным мнением и реакцией аудитории. Именно этот факт дает почву для политического пиара, политической пропаганды и информационных войн. Зачастую на мировой арене большую роли играет не реальное положение вещей, а то, как они представляются. Академическая мобильность играет в этом процессе важную роль, так как ее положительные последствия способны решать задачи, поставленные перед успешным имиджем государства.
Для Германии внешняя политика в сфере культуры и образования является очень важным аспектом внешней политики, ее «третьим столпом» и регулируется четырьмя министерствами. Главная цель – создать образ Германии как мощного мирового научного центра. Для того, чтобы укрепить позиции на мировой арене и заручиться партнерскими контактами за рубежом, а также привлечь лучшие кадры со всего мира, Федеральное правительство инвестирует крупные суммы в развитие национальной образовательной системы, создание международных образовательных программ и программ обмена, создание международных образовательных и исследовательских центров и в прочие формы сотрудничества.
В документах, формулирующих внешнюю политику Российской Федерации, по-прежнему преобладают силовые факторы. Тем не менее, академической мобильности тоже нашлось место, хотя и уделяется ей гораздо меньше внимания, чем в Германии. Преследуемые цели совпадают: укрепить позиции на мировой арене, способствовать развитию национальных кадров и привлекать лучшие мировые кадры. Тем не менее, лишь в Концепции государственной поддержки и продвижения русского языка за рубежом говорится о формировании положительного образа России как о конечном результате международного образовательного сотрудничества. Основная цель, которую преследует наше государство, – развитие международного диалога и укрепление взаимопонимания.
История академического и культурного сотрудничества между Советским Союзом, правопреемницей которого является Российская Федерация, и германскими государствами началась еще в конце 1950-х. Однако сотрудничество это не было стабильным и правовое регулирование данного вопроса было связано с всевозможными сложностями, как правило в силу холодной войны и политической нестабильности отношений между государствами. Тем не менее, Соглашения, подписанные в данный период, дали развитие культурному сотрудничеству и стали базой соглашений, заключаемых на современном этапе.
Анализ современных правовых документов показал, что сотрудничество в сфере академических обменов стало более широким и охватывает все возможные области науки. Самих документов стало гораздо больше, выросло и количество субъектов, заключающих специализированные и другие соглашения о сотрудничестве. Также стоит отметить, что современные документы решают не только вопросы, связанные с наукой и организацией научных мероприятий, условия отбора и т.п., но и помогают решить бюрократические проблемы, которые могут возникнуть у участников различных программ и грантополучателей, что повышает интерес к данным программам и увеличивает количество участников программ академического обмена. Особого внимания заслуживает тот факт, что во всех двусторонних Соглашениях между РФ и ФРГ в преамбуле формулируется стремление к укреплению отношений между государствами и развитию добрососедства. Подобная формулировка отсутствует только в Соглашении 2009 года, однако в нем стороны ссылаются на Заявление 2005 года, в котором она находит отражение.
Главными акторами академической мобильности являются, разумеется, организации ее реализующие. Так, за 91 год существования DAAD преобразовалась в одну из крупнейших организаций, занимающихся академическими обменами в мире. Среди фондов и организаций, представленных в Российской Федерации, DAAD также одна из крупнейших не только по географическому охвату, но и по масштабам своей деятельности. На данный момент, для российских ученых, заинтересованных в обмене научным опытом с представителями Германии, стипендии, предоставляемые DAAD – один из самых реальных шансов получить финансирование на осуществление научной деятельности на территории ФРГ. Девяносто лет существования DFG в мире и тринадцать лет присутствия организации в России показывают, насколько важно понимать науку и научную политику на фоне исторических и в особенности общественных рамочных условий и политического развития. DFG является чуть более закрытой организацией, в отличие от DAAD, однако, научное сотрудничество всегда проходит на самом высоком уровне. Некая автономность членов Немецкого научного сообщества также является его особенностью, однако это идет лишь на пользу самой организации и не является проблемным моментом при принятии решений, а наоборот повышает качество принятых решений благодаря тому, что учитывается мнение представителей различных научных учреждений. Особое место в общей картине российско-германских академических обменов занимает Общество Макса Планка. Общество является одним из членов Немецкого Научного Сообщества (DFG) и само по себе имеет очень разветвленную структуру, что способствует более высокой организации деятельности Общества. Несмотря на то, что Россия или страны бывшего Советского Союза не выделяются в регион интересов официально, русские ученые очень часто получают гранты от Общества Макса Планка на проведение своих исследований, а также занимают различные должности практически в каждом из институтов Общества. Фонд Александра фон Гумбольдта и Фонд Фольксвагена также играют важную роль в академическом обмене Германии именно с Россией. Представляя собой меньшие структуры, чем, например, DAAD или DFG, они тем не менее ведут достаточно широкую и активную деятельность, особенно на территории Российской Федерации и стран, ранее входивших в состав бывшего Советского Союза. Межуниверситетский обмен занимает особое место в общей системе российско-германских академических обменов. Такая форма сотрудничества более проста и оперативна. Университеты могут более быстро принять решения между собой на основе заключенных между ними соглашений. Плюс меньшее количество людей, участвующих в конкурсе, а также возможность лично отследить академические успехи конкурсантов позволяют поучаствовать в академическом обмене тем студентам и ученым, которых большие фонды и организации могли бы упустить по каким-либо причинам.
В ходе исследования были проведены анкетный опрос и интервью. Их результаты позволили решить сразу несколько задач исследования. Во-первых, участие в программе академической мобильности является действительно важным и положительным событием в жизни. Во-вторых, такие программы позволяют преодолевать стереотипы, что влияет на формирование образа государства. В-третьих, образ принимающей страны формируется не только у самих участников программ, но и у их знакомых, что делает охват аудитории, затронутой программами, более массовым. В-четвертых, и это, нам кажется самым главным, больше половины выпускников делают вклад в дальнейшее развитие связей между Россией и Германией.
Можно говорить о том, что академическая мобильность действительно является эффективным механизмом создания образа государства. Сложившийся в результате образ является устойчивым и положительным. Особо ценно то, что влияние оказывается не только у самих участников программ академического обмена, но и у их окружения. Это говорит о том, что академическая мобильность носит, в определенной степени, массовый эффект. Более того, около половины выпускников вовлечены в организацию мероприятий, способствующих дальнейшему развитию российско-германского сотрудничества.
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Респондент № 1
- Вы участвовали в программах академической мобильности?
- Да
- Где вы были?
- В Германии, во Франкфурте-на-Одере
- Ваши ответы говорят о том, что Вам не понравился Ваш опыт. Что именно Вам не понравилось?
- Программа обучения, неприятные соседи в общежитии. В городе совершенно нечего делать, было до жути скучно. Пару раз я ездил в соседние земли, но особого впечатления они на меня не произвели.
- Это как-то повлияло на Ваше представление о стране?
- Да, я раньше думал, что это красивая страна с интересной культурой, а сейчас я вижу, что за красивой картинкой ничего нет.
- Оплачивалась ли Ваша стажировка?
- Нет
- Как Вы думаете, если бы Вы получили грант, покрывающий расходы на эту поездку, Ваше впечатление было бы более положительным?
- Не думаю. Отсутствие стипендии не доставляло мне неудобств.
- Вы бы хотели поехать по обмену в другие страны и города?
- Да, я собираюсь поехать в США этой весной.
- А в Германию?
- Нет, по обмену точно нет
- А с туристическими целями?
- Может быть.
- То есть ваше мнение о стране ухудшилось?
- Да, я разочарован.
- Если Вы узнаете, что Ваш друг собирается ехать по обмену в Германию, будете ли Вы его отговаривать?
- Отговаривать – нет, у каждого - свой опыт и интересы и, возможно, мой друг будет счастлив в Германии. Но и то, что мне не понравилось я расскажу.
- Как Вы думаете, влияют ли программы обмена на представление о стране?
- Да
- Почему?
- Потому что ты там живешь и видишь все изнутри. Тяжело что-то скрыть, когда человек погружается в среду. Мне вот казалось, что Германия – дико крутая, а сейчас пожил там и понял, что это вообще не так. Все скучное и невзрачное.
Респондент № 2
- Вы участвовали в программах академической мобильности?
- Да
- Где вы были?
- В Хайдельберге
- Вы остались довольны?
- Да, очень
- Вы сохранили связи с Германией после возвращения?
- Да, у меня там много друзей, я довольно часто езжу в Германию и у меня много друзей по всей стране.
- Вы ответили, что Ваша нынешняя деятельность способствует развитию российско-немецкому сотрудничеству, чем Вы занимаетесь?
- Я работаю в Немецко-русском обмене.
- Почему Вы пошли работать именно туда?
- Мне очень понравилась Германия. Я, можно сказать, влюбилась в нее. И я хотела, чтобы моя работа была связана с Германией. Когда увидела вакансию в Немецко-русском обмене, поняла, что она идеальна для меня, потому что мне есть, чем поделиться. Мой опыт мне очень понравился, и я хочу, чтобы большее количество людей испытали то же, что испытала я. Мне нравится чувствовать себя причастной.
- И как себя чувствуют по возвращению Ваши участники?
- Они, как правило довольны. Возвращаются очень изменившимися.
- Как Вы думаете, влияют ли программы обмена на представление о стране?
- Конечно!
- Почему?
- Как правило, когда человек уезжает жить в другую страну, пусть даже на семестр, - это поворотное событие в его жизни. Многие представления меняются. Ты узнаешь новую культуру, новых людей, новый образ жизни. Очень многое в сознании меняется. Появляется чувство, что ты открыл новые грани жизни, эмоции просто зашкаливают. Естественно, все эти эмоции и ощущения ассоциируются со страной, в которой это произошло.
Респондент № 3
- Вы участвовали в программах академической мобильности?
- Да, я был в Петербурге
- Вы остались довольны поездкой?
- Да, мне очень понравилось
- Почему именно Россия?
- Я изучаю русский в университете, и это было логичным направлением. Конечно, Россия не самое популярное направление для обмена среди моих знакомых. Да и я пока русский не начал изучать, не мог даже и подумать, что поеду в Россию. Но вот до моей самой первой поездки я очень много представлял себе неправильно. Потом понял, что это было навязано прессой и культурой.
- А почему Вы стали изучать русский?
- Это очень глупо, но у меня не было другого выбора. Испанский и французский я знал со школы, итальянский понимаю, потому что знаю испанский, это не было бы интересно. Оставался только русский. Сейчас я совсем не жалею.
- В анкете вы обозначили, что ваше представление о стране стало только частично лучше, в связи с чем?
- Всё просто – я до этого хорошо знал Россию и моё впечатление о стране уже не могло стать лучше.
- Вы были на других программах?
- Да, мы ездили с университетской группой на пару недель. Именно поэтому у меня уже было представление о России.
- Вы бы хотели что-то изменить в своей поездке?
- В той, что у меня была – нет. Но я бы съездил в менее крупный город. В Петербурге очень многие говорят по-английски, и это все-таки очень европейский город. А я очень хочу узнать другую Россию – с бабушкой и пирогами. (Смеется). Мы ездили с друзьями на Байкал, и я очень сильно почувствовал разницу. Но там Россия мне тоже нравится, она просто другая.
- - Как Вы думаете, влияют ли программы обмена на представление о стране?
- О, да!
- Почему?
- Мой опыт – отличный пример. Я очень многое представлял себе другим. Приехал и увидел, как оно на самом деле есть. Все просто.
- А Вы как-то лично способствуете российско-германским отношениям?
- Общаюсь со своими русскими друзьями, это считается? Если честно, то у меня пока нет времени.
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Did you have a scholarship or any other kind of financial support while
studying abroad?
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Are you involved in the organisation of events contributed to cross-cultural

cooperation?
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