РЕЦЕНЗИЯ

на выпускную квалификационную работу обучающегося 2 курса основной образовательной

программы МАГИСТРАТУРЫ СПбГУ по направлению «Международные отношения»

Тарасовой Анны Сергеевны

на тему:

«Эффективность академической мобильности в процессе формирования образа государства на

примере российско-германского сотрудничества»

1 .Оценка качества ВКР

№
п. п.

..ГГ"

Критерии оценки
(модель магистратуры: проверяемые

компетенции)

Баллы оценки:
• отлично (5)
• хорошо (4)
• удовлетворительно (3)
• неудовлетворительно (2)1

Комментарии к оценке

Актуальность проблематики
(ЛОМ: ОКМ-13, 22; ЛМ: ОКМ-8,16, ПК-36; ПОМ: ПК-6)

Отлично(5) Актуальность четко
сформулирована и
обоснована всей
структурой работы

2 . Научная новизна (АОМ: ОКМ-13, 22; AM
ОКМ -8,16, ПК-36; ПОМ: ПК-6)

Отлично(5) Роль академической
мобильности как
механизма регуляции
показана в более
конкретном и новом
аспекте

3. Корректность постановки цели,
взаимосвязанность цели и задач
(АОМ: ОКМ-9, 13,32; AM: ПК-10, 11; ПОМ: ОКМ-12)

Отлично(5) Цель поставлена
корректно и связана с
непосредственно
развернутыми
формулировкам и
задач

4.

5.

Степень разработанности
источниковой базы и качество
критики источников
(АОМ: ПК-17; AM: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13)

Отлично(5) Заслуживает самой
высокой оценки

Полнота и разнообразие списка
использованной литературы (АОМ:
11К -17; AM: ОКМ - 24; ПОМ: ОКМ -18, ПК-13)

Отлично(5) Источники не только
упоминаются, но и
цитируются,
использованы
монографические
исследования, статьи
и нормативные
документы

6. Соответствие методов исследования
цели и задачам ВКР
(АОМ: ОКМ-2; AM: ОКМ- 10, ПК-26; ПОМ: ОКМ-11, 14)

Отлично(5) Вполне
соответствуют,
описаны
дифференцированно и
грамотно, методика
отделена от

методологии

7. Соответствие результатов ВКР
поставленной цели и задачам
(ЛОМ: ОКМ-1,7, ПК-33; AM: ОКМ- 17, Г1К-12, 37; ПОМ:
ОКМ-14, ПК-14, 17)

Отлично(5) Структура работы
соответствует тому,
чтобы убедительно
показать соответствие
результатов
поставленным целям
и задачам. Жаль, что
отсутствуют
промежуточные
выводы

8, Качество оформления текста
(АОМ: ОКМ-1; AM: ОКМ-8; ПОМ: ОКМ-7)

Отлично(5) Оформление
постраничных сносок
соответствует ГОСТу
2008г, неточности в
оформлении списка
литературы
минимальны

Средняя оценка: О ТЛИЧНО

2. Заключение/рекомендации членам ГЭК: Магистерская диссертация А.С.Тарасовой
соответствует требованиям, предъявляемым к работам данного жанра, отличается глубиной и
тщательностью анализа, грамотной работой с источниками, самостоятельным подходом к
исследуемой проблематике, новизной и теоретической значимостью, заслуживает самой высокой
положительной оценки.

3.Рекомендованная оценка: отлично
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